
Indúlt Bétsbol Kedden Augustus 13-ik napján, 1811-ik
esztendőben.

B é t s.
A

-**-z itt kijövő Udvari Nemet újságban jelente* 
tik, hogy d Cs, K, Felsége meghatározni méltoz. 
látott, hogy a’ Cseh és Austriai egyesitett Udvari 
Cancellariához, Udvari Tanátsos Stift úr hellyé- 
be, 8l ki más helyre rendeltetett, az egésséget 
illető tárgyaknak ezen F. Canceilariánál, az or~ 
vosi tudománt illető tárgyaknak pedig a’ tanu
lást tárgyazó Udvari Commissiónál való referá
lására, egy alkalmatos és derék tapasztalása Or
vos rendeltessék, a* ki ezen referenséget, egy ide
ig , Országlószéki valóságos Tanátsosi rangal és 
két ezer forint fizetéssel, tsak előre valóképpen 
(provisorio modo) folytassa, \s rendes és állandó
hivatalát tsak akkor fcapja-el , minekutánna ele-



az orvosi e$gendoképpen inegbizouyitotfa, 
merettségeken kívül azokkal a’ leheítségekkel is 
bírjon, a5 melljek egy referensi hivatalra megki 
vántatnak. Azok az Orvosok tehát, a’ kik ezen
Tanátsosi hellyet elnyerni kívánják, és a’
kivántató tulajdonságokkal bírnak, ülendő

• _ __

dón készült kérő leveleiket, hat hetek alatt a

meg,
mó'

*

nevezett Udvari Cauceliariához nyújtsák bé
egyenesen

Magyar Ország•
Nagy Varad, Juh 30-dikán* Tegnap itten 

Tiszt-Választó ( Restauratiónális) Gyűlés tartat* 
van, Megyénk Fő Ispányi Administrátora Na^y
Méltóságú Gróf Rhédei Lajos ő Nagysága előre,

Beszédetszokott ékes .szokásával egy igen sz 
tartott a’ mindenünnen, idegen Vármegyékből is ♦

ezen nevezetes napra Ősz ve sereglett » féDyes
Gyüí éshez ; azután a’ Candidatusok neveit
adta
tudj;

•> es mivel maga hélybe lakván legjobb
által
;n ki

szemelni a’ szolgál termett Fér if iák at
azoknak neveit a* Gyűlés órájáig oly titokban tud
ía tart gy sokan tsak kor hallották
meg
iket

* előre semmit se képzelvén, tulajdon neve*
a5 Gandidátusok között * mikor felolvas*

tatott.
Szokott ysége szerént Administrator

o Nagysaga most is három óra alatt az egész Re
gezte, Ord. V, Ispánvnak Tekstaurátziót elvé

Domokos Jakab Ur választatott. Substit V. Is
panynak J ek. Lányi Imre Ur, Fő Nótáriusnak 
megmaradott Tek. To hódi Josef Ur. Ord. F iská*

. Fiskáli-lisnak tatolt Bige M ártU
sok lettek Kor

9
r

Lrmelyéki Járásban
fosef és Tóth Jóscf Urak Az

9 Fő Sz, jBírónak az egész



Gyűlés Nagy örömére Kis Rhedei Rhedei Fér ént z
Ur kiáitatott-ki, más Candid tus neve nem is hal
latván* —  Ezeket röviden addig mig minden Tisz-
tek neveiket meg írhatnék , közölni kívántuk* 
A ’ Gyűlést ismét egy igen gyökeres, és tanítás- 
sál tellyes Beszéddel zárta be , és mind akkor , 
mind ma, száznál több Hivatala sokat vendégelt 
meg gazdagonn a’ Mélt* Adminisrator Ur.

Frantzia B. 
A ’ Frantzia Státus’ költsége a’ folyó eszten

dőben, mintáz a’ műit Julius 8-dikán a’ Törvény
hozó Gyűlés’ eleibe terjesztetett, 954^00,000 
Frakokra telik.

Napóleon Császár a’ műit Julius 17-dikén
Róma városának szépítésére minden esztendőn
ként egy milbó Frankot határozott. A’ regise
geknek kiásattatások 9 a1 hajózásnak a’ Tiberis
vizen lejendő jobb lábra való ádíttatá a , egy uj
hídnak Borálzius Coclas piatzán lej é n l o épít.
telese , a* Sixtus félben lévő hídjának tokéi; etes- 
ségre való vítettetése, a’ Pántheon és Trájánus 
piatzaiknak szépíttetések, egy piatzi-színnek és
két /  • mészáros házaknak építtetések, az úgy
nevezett nép’ kapuja mellett fel-aiiítatandó sétáló
helynek készíttetése s e g V é b e•> félek azok a
tárgyak , a’ meilyekre ez a’ millió minden esz 
tendőnként fordíttatni fog*

A’ Császár parantsolatjára Junius 26 dikán 
egy katona Comnissió rendeltetett ki Parisban, 
a’ melly két személyeket ítélt halálra; egyiket 
Sassi dalia Tosa JBarcatzet, Florentziai születésű 
embert, a’ Hetruriai vóit Királynénak fő udvari
mesterét, és egy hasonlóképpen Livornói szüle
tésű Chifanti nevű kereskedőt* Mind kelten

2
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Nizzában laktak. A9 bűn, a* melly ellenek ki
jött, a* vőlt 
sigeinek javokra ágenskedtek kézalatt* 
még az nap meg-oletett; a’ másikra mondatott
ítéletet kissebb büntetésre változtatta általa' Csá-

—  « • * • » ■” § t

szár.
*%

Két Frantzia Fregátok Genuából jővén, mi
dőn Julius 19-dikén a’ Touloni kikötőhelybe bé- 
eveztek , elakarták űtjokat állani az Ánglus hadi 
hajók , de nem érhették-el czélzássokat. A’ Fran« 
tziák résziről 13 línea hajók mentek volt ki a* 
kikötőhely’ szája eleibe: de tsakugyan nem ke
rülhetett ütközetre a’ dolog, minthogy oda még 
két ágyú lövés távolságra vóltak az Anglus ha
jók* A’ mind két részről előre küldetett 
hajók ágyúztak egy darabig egymásra, melly 
alatt az említett két Fregátok a* kikötőhelybe
gzereotséssen béeveztek, ’s az ágyúzás el-tsende-

*

sedett. Néhány Frantzia hajók vallottak némi
nemű kárt. Egyiknek a’ farát rontották-meg , a9 
másiknak az árbotzfáját törték-el, az Ulma vá
rosa nevű línea hajónak pedig valamint derekát» 
úgy köteleit is igen -megrongálták az ellenség’
golyóbissai.

Spalatrói születésű Mattutinovich nevű O-

, hogy a’ Frantzia Birodalom' ellen-

bestert
gáért 9

> az o Frantziákhoz viseltető hajlandósá- 
a’ régi Velentzei Országlószék’ pártosai az

1797-dik esztendőben feleségestül együtt,
, házát felégették és 5 gyermekeiketölvén

ményen meg-sebesítették.

meg-
ke-

Ezen árvákhoz azu
tán sok rendbéli kegyelmességet mutattak az Aus- 
triaiCs* Familia’ tagjai, míg végezetre Napóleon 
Császár vette őket a’ maga különös pártfogása
alá. Egy Bambergben 1806-ban kőit Császári De*
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fcretom szerént a* s fiuk közzűlöka’ Mailándi és
Páviai katona nevelő házakban neveltetnek 
leányok közzűl egyik férjhez adattatott, a1 
sik az Ecoueni leány nevelő' házba adattatott*

; a
má

*

Itt következik a Státusianátsos Segür be
szédc, raellyet Julius 25-dikén a’ Törvényhozó 
Gyűlés üléseinek bé-rekesztésekor el mondott*

„Uraim! reánk bízta a’ Császár, hogy hoz. 
zuk hozzátok azt a’ Dekretomot, melly által a

V  4 0

ti üléseitek bérekesztetnek. Mi ezen esztendőben
kevés törvényprojektomokat terjesztettünk élő
tökbe. A’ Napoleon Codexének,a’ büntető 
reskedési, és peres ProcessuSokat tárgyazó

♦ ke
rr»i#Tor

venyes könyvnek meg készülését után, midőn 
már a’ Frantzia Birodalomban mindenek orga 
nizáltatva vannak, természeti dolog, hogy keve*
sedni kell a’ Törvényhozók munkáiknak* Ugyan
annak a’ munkásságnak > a* melly a* Frantzia
Birodalmat kevés esztendők alatt ujja szülte, a’
leg hatalmasabb és leg szélesebben kiterjedő Bi-

•  *

irodalmat megfundálta, az oltárokat felépítette,
Közönsé*aaz igazságot ismét felelevenítette,

geknek jövedelmet szerzett (dotálta őket) , azispo-
♦ «  ^  *  #

tályokat ismét megnyitotta, a* Birodalmat utak*
kai és Kanálisokkal be fedte 5 hegyeket tér-

* >

ségé tett, a* közönséges tanulás intézeteit orga
nizálta, és a’ Frantziáknak azon bölts törvénye
két adta, a’ mellyeket más nemzetek a* mago
kévá tenni vetélkedve iparkodnak, ugyan azon 
munkásságnak mondom, kell már most mind
ezen teremtményeknek mozgást adni 
két az intézeteket útba indítani.

» eze
s a*

mind
társasági

egész épületet, minekutánna a’ fundamentoma
msgvettetett, tökcllctesíteni.
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r 99A1 boldogságnak es gazdagságnak minden 
kútfejei megnyittattak ; a’ teremtés elvégződön ; 
az élet kezdődik. Az élőtökbe terjesztetett tör
vény projektomok’ kevéssége tehát azt mutatja, 

úgy melly böltsek és melly elégségesek legye
nek a1 ti már meglévő törvényeitek. Azonban, 
noha fontos törvényeknek meghatároztatása által
nem is * de egyéb tekintetben tsakugyan igen ne
vezetes ülés ez reálok nézve. A* volt a Csá
szár tettzése , hogy benneteket tanátskozásaitok* 
nak elkezdése előtt, a* maga thrónus:i körűi
öszszegyöjtsön; közzűletek akart a’ templomba

, hogy az Örökkévalónak a’ maga íáirál yimenni
magzatja’ születésiért hálát adjon, a ki a9 mi
óhajtásainkat betöltötte ’s reménységünket való 
sággá tette. Ti ezen felséges czereinónianak bi
zonysági valátok; a’ hellynek szentsége 
t rónusnak felséges volta, a’

* <Xy

Princzeknek , a’
>[Nagyoknak , a’ Birodalom első Tisztviselőinek 

a’ városok Deputátusaiknak , egy a’ diisősség és 
virtus által az Istennek béajánltatott gyermek
nek látása , a’ jelenlévőknek megilletődések , 
egy véghetetlen nagyságú népnek Örvendező fel 
kiáltása, a’ melly azon egy napon ennek a’ 
hetetlen kiterjedésű Birodalomnak színén mindé

9s

vég

mutt
illető

hózott : mind ezek ay Felség és meg
ajzolatok jobban bévagynak már a’ ti em

lékezetetekbe nyomattatva, mint sem hogy én 
ezeknek előttetek való még egyszeri le rajzolását
megpróbálni merhetném Ha ay

d*ző indulatról akarnék 
tulajdon szavaitokat kellene

közönség Mor
szóltam 9 tsak y

//
mondanom

t

a ti
11

i »

tsak
gyönyörűséget kellene minden Frantziák

egyetemben előttetek kifejeznem 9 mellyel
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a - születés gerjesztett minnyájunítban , a9 1 mellv
ditsősségünk-a ’ mi boldogságunknak erősséget,

nek állandóságát, ’s Felséges Fejedelmünknek és 
szeretett élete párjának szerentséjét megfundál.

J*
„A ’ Császár azon innepi solennitások kozott*

a' melyekre ez a’ fontos történet adta az alkal- 
roarosságot, kozitekbe jővén, megmagyarázta
előttetek annak a’ ~'/1

okait * a melly //o
mélységes noli ti kának indítóJ Cj i.

Felségét határainak szélesí
tésére 5s /  t tartományoknak a’ birodalomhoz
való tsatoltatásokra vette* A’ Császár lerajzol
ta előttetek a’ mi virágzó állapotunkat, szőve- 
tsigeveinknek hűségeket, _ ármádiáinknak ditsős- 
ségeket, ’s a’ maga fihántziájának boldog álla-
patját. Végezetre kinyilatkoztatta elöltetek,
hogy Ministereinek 
hogy az ő i£oo és

meg parantsolta légyen %
ígio-dik esztendőkre tartozó

számadásaikat terjeszszék élőtökbe, és hogy ha
szintén íoo milliókból álló rendkívül való köl
tséget kénteleníttetett is Ministerei által ő Felség
ge kiadni, tsakugyan semmi nemű új adót rent 
kívánt még is mind ezek mellett is. E’képpen 
tejesíti szavait, sok háborús, hódoltató , és új 
dolgokat szerző esztendők után a’ mi Monar-
chánk , midőn az alatt az az Országlószék,

néptől//

den

, mely 
min»

esztendőben újjabb koltsönt, újjabb adót ,
o vele tusakodni akar, az Ánglus

és újjabb áldozatokat kíván.
„Mi 300 órányi kiterjedésű tengerpartot és 

tíz ezer hajós legényt (matrózt) nyertünk újantá 
ban. Az e’féle nyereségek ugyan uj költséget 
okoznak: de jövedelmet is szolgáltatnak azokra
ezek magok» Az Administrátzió némelly ága
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nak meg kímélése; a ’ vám jövedelemnek nevelj 
, a’ dohány eránt tétetett intézetek , a’ mellyekse

a’ nélkül hogy a* népet terhelnék, a’ Státusnak
adják azt a’ hasznot, melly et eddig tsak kevés

mellyekés atársaságok kiszorítólag bírtak,
»

végre kevesíteni fogják az örökségtől való adót, 
Mind ezek a’ környűlállások a felől tesznek
minket bizonyosokká 9 hogy 9a mi jövedelmünk

Fran*mindenkor több leszen mint költségünk* 
tzia Országnak séma’ vámlaistrom’ (Tarifa’)ne» 
velésire, sem költsönözésre, sem / • 

uj adóra nints
szüksége. így tehát kéttségen kívül való bizony 
ságok vannak szemeitek előtt finántziáriknakbol
dog állapatja felől 9 a) melly valósággal éppen
ollyan nagy bizakodást gerjeszthet polgártársai»
tokban 9 mint félelmet ellenségeinkben.

$ •  ̂ * 
mikor a’ Császár parantso-

latjára ezen megnyugtató rajzolatokat szemeitek
Pedig Uraim!

eleibe tér , éppen azon szempillantatban
*  %

érkezett-meg Spanyol Országbó! ez az űj gyoze* 
delmi kiáltás : A’ mi Déli és Povtugalliai sere
geink magokat egyesítették; Badajoz vára
-ellenségnek arra való egynéhány versbéli 
rohanása után,
Marschai Suchet

az
reá

az ostrom alól feloldoztatott;
Tarragona várát az Annusok*o

pák jelenlétekben és szemekláttára felforgatta; 
18 ezer bátor és vakmerő emberekből álló őrző 
sereg nem álhatott ellent a’ Frantzia vitézségnek.
Tíz ezer foglyok 9 sok ágyúk, és zászlók ennek
a’ győzedelemnek bizonyságai*
tanniának belső részeiről

Nagy Bri 4

pülantatban hallott
ugyan azon szem*

hozzánk -által az a9 ve*
szedetem kiáltás, hogy a’ Credit 9 a* melly eddig



annak colp^susi nagyságú és mesterséges hatalmát 
fenntartotta, ingadozni kezd ; és hogy az az Or- 
száglószék , a’ melly valaha avval kérkedett, 
hogy o alkalmatos arra, hogy az ő fábrikáibó! 
került és halomra gyűlt portékái által Pérunak

*  t- _ %

és Mexikónak minden aranyát magának bétseréi-

* 4

Oh eti, a’ száraz Európától elszoríttatván, végezet
re kénteleti a’ maga hibáját megesmérni és meg- 
%rallani, hogy a’ közönség bizodalmát elvesz
tette, és papiros pénznek béhozását kénszerítte* 
tett javasolni* Illyen ellenkezésben van most 
Angliának és Frantzía Országnak állapatja. Az 
Angliai Országló szék a’ hadat, az egyedül való
kereskedést 
kívánja; a*

t és ay tengereken való uralkodást
szövettségesei vagy magok is 9 vagy

reá nézve semmikké lettek; mindeneket
kiket zsoldjára vesz; a*

pedig
i

semmikké
maga népét haszon nélkül váló erőltetés által fo

teszen a

gyasztya-el; Egoismusáert mindenektől való el
I

záratás által büntettetik, és minekutánna adós 
ságot adósságra, adót adóra halmozott volna, a9
anaszlók által ostromoltatván , ’s a’ zenebonák

tói ijesztetvén, arra vetemedett , hogy a nép
nek megmentődésére képzelt pénzt javasoljon, 
a1 mellynek záloga tsak a’ bizodalom lenne, de
a mi nintsen többé* A 9 Császár ellenben be
kességet kíván 9 néki 800.000 katonái állanak
talpon ;
nyugszik

egész birodalma mély tsendességben
* 9.54 milliók , a9 mellyek minden

költsönozés, minden előre való felvétel nélkül9
könnyű módon bégyűlnek, bizonyossá teszik az
ő nemes indulattal intéztetett plánumainak végre 
való bajlódásokat. A’ maga részéről azonban

#
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Felsége is azt bízza reánk 5 hogy
és jó reménség’ szavait mondjuk néktek.

meg - elégedés’
Me Ily

nagy bizakodásnak kell ezen bszszehasonlításra
felgerjesztődni! Hírleljétek*el ezt hazafi társai
tok között, közöljétek véllek a’ bennetek táma
dott érzékenységeket* Nem foga’ munkátok ter
hes lenni; bennek is éppen illyen érzékenységet 
fogtok találni azon Fejedelem eránt, a’ ki min
den munkája által tsak népének ditsősségére 
boldogítására czéloz/*

Olasz Ország

Frincz Pignatelll a’ Nápolyi Státusministcr, 
fényes bált adott Nápoly városában Juh 12-dikén, 
mellyen a’ Király és Királyné Ő Felségeken kí
vül a Külső Ministerek, fő' Nemesek, és sok
más előkelő' személyek jelen voltak, és a’ rnelly- 
nek egyéb nevezetességei között említést érdemel 
a’ többek között egy testvéli tűzjáték, A ’ leve* 
góbén ezek a’ szavak olvastattak tűz betűkkel,

bárkákból állóuP Római Király születése. 
tsoport fél kerületet formálván, mindenféle 
lángoknak egész massáját botsátgatta felfelé a

színű
♦

levegőbe Egv ágy tsajkákból álló más ha
• r tsoport pedig tengeri verekedést mutatott

reg történt Nápoly városában
y fő' famíliabéli. valami 21 esztendős
jad

zal dol\
mély ellen processust indítottak

hogy
• i • //idejű
9 az-

n 9

o zonb
hogy gyermekét megölte volna

az ítélő
olly jól édelmezte magát 9 hogy

aknak közönséges megjegyezésével ár
tatlannak lenni ítéltetett 9 hajadon már cl
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jegyzett személy lévén , mihelyest a’ jegyese a* 
bírák ítéletét meg*értette, azonnal karon fogta a’
menyaszszont, és az ítélőszék elől egyenesen
vezette esketőre a’ templomba*

• i ,

Spanyol .
A* következő Spanyol és Portugáliái tudó

sítások, a ’ Párisi Monitor szerént a* feljegyzett
napokon jöttek ki a’ Londoni újságlevelekben :

London Juh 23-dikán, Ma reggel posta hajó 
érkezett KadiksbóL Az érkezett levelek e’
etikáig szólianak. Leg kiss ebb emlékezetet sem
tesznek a' Gén. Graham hadi munkái 1 aiöl Az
Országlósz ‘khez érkezett tudósítások is e’ hónap
2-dikáig terjednek; ezekben nem taíáitatik semmi
nevezetes újság, 
nából betegekkel

Diadéma nevű hajónk Lisbo-
sebesekkel érkezett-meges

Portsmouthoz ; szomorkodva haljuk, hogy a’ be
tegeket és sebeseket 10 ezerre számlálják az
Ánglus és Portugal Ius seregeknél.

London Jul. 24 eh kén. Az Algarhiából Jul.
6-clikán indúlt levelek szerént, Generális Blake

•  i *  #  • » % * •

ekkor abba foglalatoskodott a’ Gvadiana vize tor
kánál, hogy seregével hajóra üljön. Marschal 

oult minekutánna kevés ideig Sevillában tartóz
kodván (mikor ment oda még erről sem
mit nem olvastunk), ismét ehútazott .
Seregének egy része az Andalúziái és Extrema-

urai közös határokon \ t rrle vo lipgyi \ 7 árosok ban
szállott kvártélj'okra. Lisbonából jött és Jul. 1o
Jakéig terjedő leveleink is
Gen Bin ke t a’

azt
G v,

eró'sr’tik , hogy 
liatia torkánál

— V

10,000 Spanyolokkal nem < épp
eket a1 mozdulásokat; annyit á tál látunk

n jól 
hogy

#  9

ezen fordúlása által, Marséba! Saulinak nyugh



sós \

tatlanságol okozott a’ Spanyol Generális Se vi lla
erant * és őtet arra

^  «

kénszerítette, hogy sereget
küldjön ezen városnak védelmezésére. Sault ma
ge személyesen Sevillába ment, bogy szükséges
előre való rendeléseket tegyen. 5» Ma dólu-
tánni 2 órakor (ezt a' Londoni Kurír írja) tudó
sítások érkeztek Wellingtontól. Gen. Blake a*

Nieblai Grófságban (az Andalúziái határszélen)
kárt valiván, ezért kériteleníttetett ^iyamonte felé
menni 5 és hajóra ülvén Kadiks felé evezni.

Londonból ugyantsak Jul* 24-dikén így írt az
Alfréd >,Ma reggel Lísbonai újságleveleink

%  «•

érkeztek, a’ mellyek a’ 15 dikig történt dolgok
ról beszéllenek. A’ Gen. Blake* útjának eppen
más ezéizása látszik lenni, mint sem a’ mitgya

f i »

nítottak. Graham , mint a’ Lisbcmai túdósítá*
sok erősíti•1 Kadiksban minden Ánglus seregek
kel egyetemben hajóra ü lt, hogy a’ Wellington
ármádiájához jöjjön, melyhezképpest ő helyébe
ment Gen. Blake a’ maga Spanyol seregével
Kadiksba. h y tehát. Kádiksnak védelmezése
tsak a1 Spanyolokra bízattatott, azért, hogy az
Anglusok egész ere Wellingtonnál gyűjthes
sék öszsze. A’ Lisbonai túdósítások attól tarta
nak 7 hogy ha a* Spanyolok Kadiksban tsak ma
gok maradnak, azt eltalálják veszteni.

i  . 1 f  1» k  f  *  . ¥  m . f

London Juh 25-dikén. Generális ,
a’ Latona nevű

*  r

hajón 400 lovas vadászokkal
+•  *

a’ Német lovassággal egyetemben, de a’ me Ily
utolsók lónéikűl vóitak, Kadiksból Lisbonába
megérkezett. Azt mondják, hogy ő leszen a’ Wel
lington vezérlése -

a’ második vezér. Most
egy ideig Gén.

•% 1 • 
CoOtQ maradott, mint vezér 9

í



Kadiksban, hanem Gen. Spencer fog nem soká 
oda menni, hogy a’ fő vezérséget által vegye.

Generális Bcresford Jul. 3-dikán Lisbonába 
meg-érkezvén, egy 20,000 emberekből álló Por-
tugallus tábort gyűjt öszsze 9 és fog fegyverben

tsakgyakorolni (nem igaz tellát, hogy, mint
.  % “ \ -  *9

nem bizonyosan erősíttetett, Londonba hívatta-
í’ '  ̂ %

tott, ’s oda már meg is érkezett vólna)*
• « •  •

Generális Lascey, Kata léniái Komendánsá 
rendeltetvén , oda Kadiksből már el is evezett.< ' . .. v

A’ Portugalliai Ánglus ármádia Junius 9 di*
Ezek közzül 3°kén 50 ezer emberből állott, 

ezer ember a’ tsatázó mezőn állott fegyverben 
9000 meg volt sebesedve, de már meggyógyú-

*
• ». . ti • * *

láshoz közelített; 8O00 egyéb betegségben vólt 
de a* mit telyességgel nem lehet igen soknak tar 
tani ílly veszedelmes napokban; a’ többek

9

• 1

zetre voltak a9 várakba széliyel oszolva, 
diksban

f f  •őri-
<

Ka*
?  -

7000 Anglusok voltak. Az azólta meg-
*  *

érkezett vagy még útban lévőAnglus segítő tso-
portok’ számát 9000 emberre lehet tenni. így
tehát még eddig 66 ezer emberek fordítanak
Angliából 3l fél sziget’ oltalmaztatására*

m  •  >  .  »  _  (

Lisbona Jul. 13-dikán. Innen semmi neve-
J  * > «,

hetest nem írhatunk, mert ninls semmi. A’ Fran»
*  '  * 4 •  k • * -  '4 A 4» I  ' »  .  .

tziák Badajoz várában nagy számú őrző sereget
hagyván hátra 1
sza vonták. Egy
osztály Madridnak vette

magokat Extremadurából visz- 
osztály Sevillának, egy más

Olivenzát, mi
által

útját.
nekelőtte oda hagyták vólna, puskapor 
széliyel hányatták. Soult egészszen elérte azon 
czélját, hogy bennünket Badajoz ostromlásának 
félbeszakasztására kénszérittsen. Fő hadi szállá#

f f  4  l  j  * • !

sunk még Portalegrében van; seregeink kvárté-



lyokra szállottak* Mostanság semmi ütközetről 
Dims szó. Segítő seregeink érkeztek- Gén Gra
ham is ide érkezett* Sok betegeink és sebese
ink különös formába öltöztették Lisbona váró
sat.

JSÍagy Britan, 
Julius io óikén a1 Lord Stanhope projektoma, 

is a’ papiros pénz erőltetett cursusa felettvagy
fogyván az Alsó-házban a’ vetélkedések
sitette Lord Cochrane

9 azt erő
hogy az

papirossainak betsét egyedül tsak
Angliai Bankó*

szállítottaa
alá , hogy a’ had nem a r

J° módon f olytattatik*.
Spanyol Orfzágnak , Fortugalliának Siciliának

y mondj nints egy Angi katonára is
sege Ezek egy Angi hadi
segítetvéüj elégedendő módon meg tudnák 
magokat oltalmazni. —

szűk-
által 

lagok 
Itt a’ Parlamentom’

hajó sereg

közönséges Orátora felszóilalváa , megintette
- -  w

Lord Cochranét , hogy a’ tárgytól
zott voma, térjen viszsza arra 9 es

igen eltávo- 
tsak arról

beszé jen : a’ metlyre Cochrane, noha azután is
több ízben megintetett, semmit nem hajtván# 
mind tsak azt vitatta, hogy ők a* hadakozást nem 
jó módon folytatják, —  ,,Ha úgy mond, a fél
szigetet Anglia magára hagyná, mind seregeit

Ha fja/, o tanátsátmind koltségit kevesíthetné. 
követnék a’ Ministerek, félannyi számú hadiha
jókkal és ármádiájoknak tized részével ellensé-

i

geknek minden partjait felprédáihataák , és esz-
tcndőnél rövidebb idő al alt arra Kénszeríthetnék

azt hiszi, hogyazt, hogy békességet kössön. O
1 0,000 jól vezéreltetett

*

Anglusok elégségesek
A 0*

\oinanak arra, hogy az ellenségnek minden fel
kelhető hadi erejét talpon állva tartsák, és arra



%
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kénszeríttsék, hogy éjjel nappal vigyázaton aljon. 
Pedig mitsoda kevés kívántatna 10,000 ember
nek tartasara, ahhozkáppest, a’ mi most kívánta
tik. —  (Itt ismét megszoilította a’ Ház’ közönsé
ges Orátoraa’ beszálló Lordot, hogy térjen visz- 
sza a* kérdésben lévő tárgyra, mert külömben
megneheztelhetnek a’ Ház’ tagjai: de tsak ugyan 
nem gondolt ő semmi intéssel, és meg nem szűnt 
a’ beszédtől addig, míg egész gondolatját kinem 
beszéltette),

Julius 29-dikén azt írta a’ Gazette de France
, \

nevű Párisi újság, hogy ott, mint bizonyost úgy 
beszéltették azt, hogy az Anglus Király meghalt 
vőlna* Hanem minthogy a’ Londoni Kurír sze
rént az az nap reggeli Bulletin’ foglalatja a’ volt:
hogy a’ Király* betegségének Symp tornái 24
diktől fogva semmit nem változtak 9 innen nyil
ván következik, hogy a’ Párisi hír nem volt va 
lóság.

A ’ Lord Stanhope projektomát, mellynA a9

papiros pénznek erőltetett cursusa tárgya és
melly szerént valamint az aranyat drágábban 

úgy a’ papiros pénzt is oltsóbban, annál, a’ men 
nyit ezeknek névbetsekjelent, adni nem szabad,

ír tsak a’már az Alsó-Ház is meghatározta M
híjjá 9 hogy a’ Király9 nevében a’ Régens Princs
megerő síttse*

Az Alfred Írója e’képpen szollott Julius’ 24
dikén: Őrömmel Írhatjuk, hogy Országlószékünk
szünetlenől iparkodik Portugaliiában lévő a ráta- 
diánknak erőssitésén. Most is 4000 embereink
állanak Portimouthnál készen, hogy hajóra ŰU

♦  , * >

jenek.
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V é  t % i a.
* a*

Londoni Timesböl, a’ melly tudósításnak valósa5 4
gos minéműségét vagy czéizását 9

ja voltaképpen a* jövendő idő megmagyaráztt

» •AI'

ni 99

'i

99Sokat beszéltettek (így szóll a9 Monítöi*
£zerént a’ Times) a felö l, hogy Svéíziábati Carls
hantban valami kereskedő hajókat 9

~r n
* V ' ■ V V’ * * % .f

diai (vagy coloniális) portékákkal voltak terhel
ve 9

4’ n ' »

letartóztattak ’s portékáikat elvették volna*
Némelly emberek úgy nézték a’ Svétziai Ország
lőszéknek azon lépését 5 melly szerént ez a9 do*
log történt, mint Anglia ellen való

% ' «  y  *  j í - a  f  «  ,  r  ■

tselekedetet: hanem a’ mint a’ Svétziai Királynak
alább következő parantsolatjából által
azon portékáknak elvétetéseket rendelte,
látszik, hogy a* Svétziai Országlószéknek ezen tse
lekedete Angliát telyességgei nem illeti* A ’ mit
azonban a9 dologban igen különösnek lehet tar
tani 9 az 9 hogy Dánusok és Proszszusok, a’ Na
póleon Szövetségesei azok 9 a5 kikre az ezen
rendelésből következni fogó egész kárvallás ha
ramlani fog* így következik a’ Svétziai Király*
parantsolatja:

99 Rendelés a9 Carlshami Magistrátushoz
Garlsham Jun. 27-dikén, 1811.

99A* Király ő Felsége levele és rendelése azt
foglalják magokban, hogy mind a’ coíoni
«ális portékákból álló hajóterhek 5 a a9
Dánus és Pruszszus Királyok’ alattvalóiknak tu
lajdonaik, vétessenek-el
a9 dologra

9 s’ a többi. (Erre
midó'n ennek oka és mivolta ki«vilá*5

gosodik, viszsza f'oeuak térni)
P. ü.

V r i




